ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 октября 1996 г. N 403

ОБ АРКТИЧЕСКИХ КОЧЕВЫХ ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ ВЫПЛАТАХ

ОЛЕНЕВОДАМ И ЧУМРАБОТНИКАМ

Во исполнение пунктов 14 и 15 постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 2 декабря 1995 г. N 521 "Об особых мерах государственной поддержки ведения традиционных отраслей, жизнеобеспечения и социальной защиты сельского населения арктических улусов", в целях социальной поддержки и обеспечения работников оленеводства, ведущих кочевой образ жизни, Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Установить с 1 января 1997 года арктические кочевые ежемесячные выплаты оленеводам в размере 22-кратной минимальной тарифной ставки 1 разряда ЕТС, чумработникам - в размере 17-кратной минимальной тарифной ставки 1 разряда, установленной в Республике Саха (Якутия).

2. Утвердить прилагаемое Положение об арктических кочевых ежемесячных выплатах и о порядке их индексации.

3. Действие данного постановления распространить на оленеводческие хозяйства Анабарского, Оленекского, Булунского, Жиганского, Усть-Янского, Верхоянского, Эвено-Бытантайского, Аллаиховского, Абыйского, Момского, Нижнеколымского, Среднеколымского, Алданского, Верхнеколымского, Оймяконского, Олекминского, Кобяйского, Томпонского улусов и города Нерюнгри в соответствии с пунктами 1 и 22 постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 2 декабря 1995 г. N 521.

4. Министерству финансов Республики Саха (Якутия) при формировании Государственного бюджета Республики Саха (Якутия) предусмотреть отдельной строкой расходы, связанные с реализацией данного постановления, и внести на утверждение Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Борисова Е.А.

Председатель Правительства

Республики Саха (Якутия)

Ю.КАЙДЫШЕВ

Приложение

к постановлению Правительства

Республики Саха (Якутия)

от 11 октября 1996 г. N 403

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АРКТИЧЕСКИХ КОЧЕВЫХ ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ ВЫПЛАТАХ

ОЛЕНЕВОДАМ И ЧУМРАБОТНИКАМ

1. Арктические кочевые ежемесячные выплаты производятся оленеводам и чумработникам, работающим в совхозах, колхозах, коллективных предприятиях, агрофирмах, акционерных обществах, ассоциациях крестьянских (фермерских) хозяйств, товариществах с ограниченной ответственностью, родовых, кочевых общинах, государственных унитарных предприятиях.

2. Арктические кочевые ежемесячные выплаты производятся за счет средств республиканского бюджета.

3. Арктические кочевые ежемесячные выплаты производятся финансовыми органами улусов по следующей схеме:

все вышеуказанные предприятия составляют и представляют в Управление сельского хозяйства улуса заверенную руководителем и главным бухгалтером предприятия, местной сельской (поселковой) администрацией, заявку со списочным составом работников, подпадающих под действие данного Положения, для получения денежных средств на арктические кочевые ежемесячные выплаты;

на основании заявок предприятий Управление сельского хозяйства улуса составляет и представляет в местный финансовый орган сводную заявку на сумму арктических кочевых ежемесячных выплат, подлежащих выплате за истекший месяц;

на основании сводный заявок финансовых органов улусов Министерство финансов Республики Саха (Якутия) перечисляет денежные средства на арктические кочевые ежемесячные выплаты финансовым органам улусов;

финансовые органы улусов перечисляют денежные средства на расчетные счета соответствующих предприятий, а также на лицевые счета крестьянских (фермерских) хозяйств, родовых общин.

4. Арктические кочевые ежемесячные выплаты:

производятся без учета районного коэффициента и процентных надбавок, как постоянным, так и временным работникам, пропорционально фактически отработанному времени;

не подлежат налогообложению;

не выплачиваются за время всех отпусков, прогулов.

5. С изменением минимальной тарифной ставки 1 разряда ЕТС арктические кочевые ежемесячные выплаты подлежат индексации.

6. Арктические кочевые ежемесячные выплаты производятся в полном размере, при условии выполнения требований Стандарта Республики Саха (Якутия) "Охрана и управляемый выпас домашних оленей "с рук"" и "Обязательных зооветеринарных и организационно-хозяйственных мероприятий для оленеводческих бригад".

7. В предприятиях, организациях, управлениях сельского хозяйства улусов соответствующими решениями назначаются лица, ответственные за ведение списка лиц, подпадающих под действие данного постановления. В крестьянских (фермерских) хозяйствах, родовых общинах ответственность возлагается на глав этих хозяйств. В случаях преднамеренного искажения списка и расчетов выплаты, на ответственных лиц налагается штраф в размере 100-кратного минимального размера оплаты труда.

8. Финансовые органы улусов ежеквартально представляют в Министерство финансов Республики Саха (Якутия) отчеты об использовании целевых денежных средств.

9. Контроль за использованием денежных средств осуществляется улусными управлениями сельского хозяйства.

Руководитель Аппарата Правительства

Республики Саха (Якутия)

Е.ПРОТОПОПОВ